
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

    09.01.2020                            р.п. Дмитриевка                                  №  3 
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Комплексное развитие сельских территорий 
 Никифоровского района Тамбовской области». 
 

 
В целях реализации Постановления Правительства Российской 

федерации от 31 мая 2019 г.  № 696  «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских 
территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации Никифоровского 
района Тамбовской области от 07.06.2013г. № 553 « О порядке разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ Никифоровского 
района» (в ред. от 04.05.2017г. №241)  администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить муниципальную Программу «Комплексного развития 
сельских территорий  Никифоровского района Тамбовской области» 
согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации — газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.   Считать утратившим силу  постановление администрации  района  
от  02.10.2013   № 931 (в ред. от 08.11.2019 № 556) «Об утверждении 
муниципальной Программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  
Никифоровского района» в части подпрограммы "Устойчивое развитие 
сельских территорий Никифоровского района Тамбовской области". 

4. Пункт 2, пункт 3 вступает в силу с 1 января 2020 г. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
  

Глава района                                                                          Е.В.Голенков 

С.А.Алесин 
8(47536)34 7 83 
Т.С.Лебедева 
8(47536) 34 6 60 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 
от 09.01.2020  №3 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
Никифоровского района Тамбовской области" 

Паспорт Программы 

Наименование программы "Комплексное развитие сельских территорий 
Никифоровского района Тамбовской области" 

Муниципальный заказчик-
координатор муниципальной 
программы 

Администрация Никифоровского района Тамбовской 
области 

Ответственный исполнитель 
программы (подпрограммы) 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Никифоровского района 

Соисполнители программы 
(подпрограммы) 

Отдел архитектуры, строительства, коммунального 
хозяйства администрации района  
 
1."Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения" 
1.1 Ведомственный проект "Развитие жилищного 
строительства на сельских территориях и повышение 
уровня благоустройства домохозяйств" 
2. "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях" 
2.1. Ведомственный проект "Развитие инженерной 
инфраструктуры на сельских территориях" 
2.2. Ведомственный проект "Благоустройство сельских 
территорий" 
2.3. Ведомственный проект «Современный облик сельских 
территорий» 
2.4. Ведомственный проект "Развитие транспортной 
инфраструктуры на сельских территориях" 

Подпрограммы программы 

3. Направление (подпрограмма) "Развитие рынка труда 
(кадрового потенциала) на сельских территориях" 
3.1. Ведомственный проект «Содействие занятости 
сельского населения» 

Программно-целевые 
инструменты  

Государственная программа Российской Федерации 
"Комплексное развитие сельских территорий", 
утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.05.2019 № 696. 

Цели программы 
(подпрограммы) 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских 
территориях Никифоровского района; 
- содействие созданию высокотехнологичных рабочих 
мест на сельских территориях Никифоровского района; 
- повышение уровня занятости сельского населения; 
- повышение доли общей площади благоустроенных 
жилых помещений в сельских населенных пунктах 
Никифоровского района; 
- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на 
сельских территориях Никифоровского района за счет 



реализации инфраструктурных мероприятий в рамках 
Программы; 
- активизация участия граждан, проживающих на 
сельских территориях Никифоровского района, в 
решении вопросов местного значения; 
- повышение престижности проживания в сельской 
местности. 

Задачи программы 
(подпрограммы) 

-  повышение благосостояния, уровня жизни и занятости 
граждан проживающих в сельской местности; 
- удовлетворение потребностей в благоустроенном 
жилье населения, проживающего на сельских 
территориях Никифоровского района; 
- повышение уровня комплексного обустройства 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры 
сельских территорий; 
-  реализация общественно значимых проектов в 
интересах сельских жителей Никифоровского района в 
рамках ведомственного проекта « Благоустройство 
сельских территорий»; 
-  стимулирование привлечения и закрепления для 
работы в социальной сфере и других секторах сельской 
экономики выпускников высших учебных заведений, 
молодых специалистов; 
 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 
(подпрограммы), их значения 
на последний год реализации 

- ввод (приобретение) жилья для сельских граждан, 
проживающих в Никифоровском районе; 
- сокращение числа сельских семей Никифоровского 
района, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий;  
- создание рабочих мест на территории района; 
- ввод в действие распределительных газовых сетей; 
- увеличение уровня газификации жилых домов 
(квартир) сетевым газом;  
- реконструкция водопроводных сетей;  
- увеличение уровня обеспеченности населения 
питьевой водой.  

Сроки и этапы реализации 
программы (подпрограммы) 

2020-2025 годы 
 

Объемы и источники 
финансирования программы 
(подпрограммы) 

общий объем финансового обеспечения Программы –
250 786,80 тыс. рублей, в том числе: 
 
на 2020 год – 47522,88 тыс. рублей; 
на 2021 год – 44978,4 тыс. рублей; 
на 2022 год – 42433,92 тыс. рублей; 
на 2023 год -  39889,44 тыс. рублей; 
на 2024 год – 38617,2 тыс. рублей; 
на 2025 год – 37344,96 тыс. рублей, 
 
из них 
объем бюджетных ассигнований федерального бюджета 
– 159 751,21 тыс.рублей, в том числе: 
на 2020 год – 30272,08 тыс. рублей; 



на 2021 год – 28651,24 тыс. рублей; 
на 2022 год – 27030,41тыс. рублей; 
на 2023 год -  25409,58 тыс. рублей; 
на 2024 год – 24599,16 тыс. рублей; 
на 2025 год – 23 788,74 тыс. рублей, 
 
объем бюджетных ассигнований бюджета субъекта – 
15 799,55 тыс.рублей, в том числе: 
на 2020 год –2 993,94 тыс. рублей; 
на 2021 год –2 833,64 тыс. рублей; 
на 2022 год –2 673,33 тыс. рублей; 
на 2023 год -  2 513,03 тыс. рублей; 
на 2024 год –2 432,88 тыс. рублей; 
на 2025 год – 2 352,73 тыс. рублей, 
 
объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования – 0,0 тыс.рублей, в том 
числе: 
на 2020 год – 0,0 тыс. рублей; 
на 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 
на 2022 год – 0,0 тыс. рублей; 
на 2023 год -  0,0 тыс. рублей; 
на 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 
на 2025 год – 0,0 тыс. рублей, 
 
объем средств из внебюджетных источников – 75 236,04 
тыс. рублей, 
в том числе: 
на 2020 год – 14 256,86 тыс. рублей; 
на 2021 год – 13 493,52 тыс. рублей; 
на 2022 год – 12 730,18 тыс. рублей; 
на 2023 год -  11 966,83 тыс. рублей; 
на 2024 год – 11 585,16 тыс. рублей; 
на 2025 год – 11 203,49 тыс. рублей, 
 
 

  

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, включая 
описание текущего состояния, основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 

развития 
  

1.1. Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских территорий 
Никифоровского района 

  
Никифоровский район образован в 1928 году. Он расположен в центральной части 
Тамбовской области в 55 км от областного центра г.Тамбова и 400 км от столицы 
Российской Федерации, соседствует с Мичуринском Наукоградом. Граница района 
извилиста, вытянута с севера на юг. Никифоровский район граничит на севере и северо-
востоке – со Староюрьевским и Сосновскими районами, на востоке – с Тамбовским, на 
юге – с Петровским, на западе – с Мичуринским районами. На сельской территории 
муниципального образования Никифоровский район (далее – район) располагается 6 



сельских поселений. Административным центром Никифоровского района является 
рабочий поселок Дмитриевка. 

Общая площадь сельской территории района составляет 1191,4 кв. км, в том числе 
земель сельскохозяйственного назначения – 90 тыс. га., из них пашни – 86,6 тыс.га. 
Характеристика сельскохозяйственных предприятий на сельских территориях района 
приведена в таблице 1. 

Таблица 1 
 

Характеристика сельскохозяйственных предприятий 
на территории района по состоянию на 01.01.2019 г. 

 
№ п/п Показатели Ед. изм. Кол-во Примечание 

Количество сельскохозяйственных предприятий  ед. 13   

- имеют в наличии пашни га 60856   

- в них среднегодовая численность работающих чел. 562,6   

1 

- получаемый среднемесячный  доход на человека руб. 33007   

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 60   

- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 25747   

- в них среднегодовая численность работающих чел. 153,6   

2 

- получаемый среднемесячный  доход на человека руб. 12362  

3 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 7314   

  Площадь земель, используемых для личного подсобного хозяйства га 4100   

  

1.2. Сельское население Никифоровского района 
  

Численность сельского населения района по состоянию на 01.01.2019 
года составила 16661 человек, в том числе трудоспособного населения 10371человек. 
Структура занятости трудоспособного сельского населения характеризуется следующими 
данными: 
- сельскохозяйственное производство - 4850 человек; 
- организации бюджетной сферы - 879 человек; 
- организации несельскохозяйственной сферы – 3246 человек; 
- работает за пределами сельской территории района - 821 человек; 
- личное подсобное хозяйство – 7314 человек; 
- не обеспечено работой – 575 человек. 
Дефицит кадров в сфере АПК района составляет до 35 человек, специалистов сельских 
учреждений социальной сферы – до 14 человек. 
Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2018 году составил 17880 рублей 
на человека. 
  

1.4 Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы, уровень 
обеспеченности их коммунальными услугами на сельских территориях района. 

  
Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 

территории района на 01.01.2019 года составляет 570,1 тыс. кв. метров, в том числе: 
- многоквартирные жилые дома – 214,2 тыс. кв.м. ( 37,6 %); 
- индивидуальные жилые дома – 355,9 тыс. кв.м. ( 62,4 %). 

С 01.01.2018 по 01.01.2019гг признаны нуждающимися в улучшении жилищных 
условий 43 сельских семей (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма – 0 сельских 
семей). 

Доля аварийного и ветхого жилья составляет – 1,8 тыс.кв.м.( 0,3%). 



Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 
электроэнергией составляет 100 %, водопроводом – 80,4 %, сетевым газоснабжением – 
95,3 %. 

По состоянию на 01.01.2019 г. в сельских поселениях района функционируют: 
- 17 общеобразовательных школ на 2311 ученических мест; 
- 9 детских садов на 529 мест; 
- 1 центральная районная больница; 
- 3 центра врача общей практики; 
- 15 фельдшерско-акушерских пунктов; 
- 44 учреждения культурно-досугового типа на 1066 мест. 
- 7 плоскостных спортивных сооружений 
 

1.5. Газоснабжение 
 

На 01.01.2019 года в сельских поселениях района к системе сетевого газоснабжения 
подключены 36 из 55 населенных пунктов. 

По состоянию на 01.01.2019 года сетевым газом обеспечено 95,3 % жилищного 
фонда сельских поселений района. Протяженность газовых сетей – 347,2 км. 
 

1.6. Водоснабжение 
 

По состоянию на 01.01.2019 года распределительная система водоснабжения 
сельских поселений района включает в себя 68 артезианских скважин, 57 водопроводных 
башен, 203,7 км поселковых водопроводных сетей. На текущий момент система 
водоснабжения сельских поселений района не обеспечивает в полной мере потребности 
населения и производственной сферы в воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и уличных 
водопроводных сетей составляет в сельских поселениях района около 80 %. 

На текущий момент более 50 % объектов водоснабжения требует срочной замены. 
Только около 61,8 % площади жилищного фонда в сельских поселениях района 
подключены к водопроводным сетям. 38 % сельского населения района получают воду из 
колодцев. 

 
1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 

 
По состоянию на 01.01.2019 года централизованные системы теплоснабжения 

имеются в р.п.Дмитриевка и с.Екатеринино. Уровень износа объектов теплоснабжения 
составляет около 75 %. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного жилищного 
фонда и социальной сферы р.п.Дмитриевка и с.Екатеринино. 
 

Разрыв в уровне и качестве жизни в сельской местности в сравнении с городом по-
прежнему остается ощутимым. 

Состояние сельской социально - территориальной составляющей общества 
тормозит создание надлежащих условий для здорового образа жизни, повышения 
позитивной активности, работоспособности и результативной деятельности, а в итоге – 
для укрепления престижности аграрного труда и сельского места жительства. 

Природный газ становится неотъемлемой частью деревенского быта, что важно как 
в экономическом, так и в социальном плане для будущего развития села. Проведенная в 
районе за последние годы работа по газификации сельских населенных пунктов позволила 
снять остроту этой жизненно важной проблемы. 



Положительные тенденции в развитии индивидуального жилищного строительства, 
социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности еще недостаточны для 
преодоления разрыва в уровне и качестве жизни городского и сельского населения и 
нормализации демографической ситуации. Остро ощущается потребность трудовых 
кадров сельского хозяйства. 

В основе необходимости комплексного подхода к проблеме сельского 
обустройства лежит принцип дифференциации решения с учетом типа сельского 
поселения, количества и возрастной структуры проживающего в нем населения, наличия 
транспортной инфраструктуры, что в совокупности предопределяет различный набор 
объектов социальной сферы, как по мощности, так и по функциональной направленности.  
 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, 

сроков и этапов ее реализации 
  
1. Программа разработана для достижения следующих целей: 
1) улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях Никифоровского 
района; 
2) улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях района за 
счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы; 
3) активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях Никифоровского 
района, в решении вопросов местного значения; 
4) формирование в Тамбовской области позитивного отношения к развитию сельских 
территорий Никифоровского района; 
5) повышение престижности проживания в сельской местности. 
 
2.Задачами программы являются: 
1)удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье 
(строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов 
(квартир) в сельской местности, оформление жилищных кредитов для строительства 
жилых помещений и благоустройства домовладений); 
2) сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, 
социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского населения; 
3) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей 
Никифоровского района в рамках ведомственного проекта « Благоустройство сельских 
территорий». 
4) стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других 
секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений, молодых 
специалистов. 
Срок реализации программы 2020 - 2025 годы. 
  

3. Показатели (индикаторы) реализации программы 
 

Показатели (индикаторы) реализации программы оцениваются в целом для 
программы и по каждой из подпрограмм программы. 

Эти показатели (индикаторы) предназначены для оценки наиболее существенных 
результатов реализации программы и включенных в нее подпрограмм. 

 
К общим показателям (индикаторам) реализации программы относятся: 
- количество граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных 

условий (на конец года); 
-количество граждан, улучшивших жилищные условия;  



- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельских поселениях; 
- численность учащихся в общеобразовательных учреждениях района; 
- численность учащихся в первую смену общеобразовательных учреждениях 

района; 
- ввод в действие общеобразовательных учреждений района; 
- наличие спортивных сооружений в сельских поселениях; 
- ввод в действие спортивных сооружений в сельских поселениях; 
- ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских поселениях; 
- уровень газификации жилищного фонда сельских поселений муниципального 
района; 
- строительство водонапорных башен в сельских поселениях муниципального 
района; 
- строительство локальных водопроводов в сельских поселениях муниципального 
района; 
- уровень обеспечения населения питьевой водой в сельских поселениях; 
- количество реализованных на сельских территориях проектов по 
благоустройству; 
- строительство автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием в 
сельских поселениях района; 
- количество созданных рабочих мест. 
 
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации программы 

"Комплексное развитие сельских территорий Никифоровского района Тамбовской 
области" приведены в приложении № 1. 

 
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

и подпрограмм муниципальной программы 
  

Подпрограммы по комплексному развитию сельских территорий сгруппированы по 
следующим направлениям: 
 
4.1. Направление (подпрограмма) «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения»  

 Ведомственный проект "Развитие жилищного строительства на сельских 
территориях и повышение уровня благоустройства домохозяйств" 

Мероприятие предусматривает: 
-расширение доступности улучшения жилищных условий граждан  
с невысокими личными доходами, постоянно проживающих в сельской  
местности и работающих в отраслях агропромышленного комплекса, учреждениях 
социальной сферы, осуществляется за счет консолидации средств федерального бюджета, 
областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а также привлечения 
внебюджетных источников финансирования (в том числе собственных и заемных средств 
граждан, материнского капитала). Осуществляется за счет консолидации средств 
федерального бюджета, областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а 
также привлечения внебюджетных источников финансирования; 
-повышение уровня обеспеченности населения жильем, обеспеченного необходимой 
инженерной инфраструктурой. Осуществляется за счет консолидации средств 
федерального бюджета, областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а 
также привлечения внебюджетных источников финансирования; 
 
4.2. Направление (подпрограмма) "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях"  



 Ведомственный проект "Развитие инженерной инфраструктуры на сельских 
территориях" 
Мероприятие предусматривает: 

- достижение уровня газификации жилищного фонда сельских поселений муниципального 
района до 98% . Осуществляется за счет консолидации средств федерального бюджета, 
областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а также привлечения 
внебюджетных источников финансирования; 
- обеспечение бесперебойного хозяйственно-питьевого водоснабжения населения  
(регулирование неравномерности водопотребления, хранение ограниченных резервного и 
пожарного запасов воды), стабильное обеспечение питьевой водой потребителей сельских 
поселений района, доведение уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой 
до 85%. Осуществляется за счет консолидации средств федерального бюджета, 
областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а также привлечения 
внебюджетных источников финансирования. 
- строительство новой пристройки МБОУ «Никифоровская СОШ №1» для обучения всех 
учащихся начальных классов в I смену (100 новых мест). Обучение в одну смену позволит 
повысить доступность качественного образования. Дополнительные часы будут отданы 
под внеурочную деятельность и дополнительное образование. Школа получит 
возможность обеспечения многофункциональности помещений, что будет 
соответствовать ФГОС. Осуществляется за счет консолидации средств федерального 
бюджета, областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а также 
привлечения внебюджетных источников финансирования; 

 
 Ведомственный проект "Благоустройство сельских территорий" 

Мероприятие предусматривает: 
- создание зоны отдыха, детских спортивных площадок, влекущее приобретение навыков 
групповой работы; привлечение внимания школьников к актуальным проблемам местного 
сообщества; формирование чувства гражданской инициативы и ответственности за 
социальную обстановку в своих территориях; пропаганда здорового образа жизни и 
семейных ценностей; формирование социально-коммуникативных, творческих и 
организаторских навыков. Осуществляется за счет консолидации средств федерального 
бюджета, областного бюджета Тамбовской области и районного бюджета, а также 
привлечения внебюджетных источников финансирования. 
 

 Ведомственный проект «Современный облик сельских территорий» 
Мероприятие предусматривает: 

- обеспечение возможности проведения спортивных соревнований, учебно-
тренировочного процесса, физкультурно-оздоровительных и спортивно развлекательных 
работ по различным видам спорта, а также активного отдыха населения. Осуществляется 
за счет консолидации средств федерального бюджета, областного бюджета Тамбовской 
области и районного бюджета, а также привлечения внебюджетных источников 
финансирования; 
 

 Ведомственный проект "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских 
территориях" 

Мероприятие предусматривает: 
- ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, 
ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым 
объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам 
производства и переработки продукции.  

 



 
 
 
 
 
 

5. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества 
жизни населения Никифоровского района, социальной сферы, экономики, 

общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых 
интересов и потребностей в соответствующей сфере 

  
Мероприятия по комплексному развитию сельских территорий обеспечат: 

1) удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье 
(строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов 
(квартир) в сельской местности, оформление жилищных кредитов для строительства 
жилых помещений и благоустройства домовладений); 
2) сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном производстве, 
социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского населения; 
3) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей 
Никифоровского района в рамках ведомственного проекта « Благоустройство сельских 
территорий». 
4) стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других 
секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений, молодых 
специалистов; 
5) повышение роли физкультуры и спорта для предупреждения заболеваний, в деле 
профилактики правонарушений. 
6) улучшение демографической ситуации на селе; 
7) повышение гражданской активности жителей села; 
8) увеличение численности сельского населения Никифоровского района, обеспеченного 
плоскостными спортивными сооружениями; 
9) повышение общественной оценки сельскохозяйственного труда и привлекательности 
сельского образа жизни. 

  Прогнозные значения по мероприятиям программы "Комплексное развитие 
сельских территорий Никифоровского района Тамбовской области" приведены в 
приложении № 2. 
 
 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы 

Финансирование мероприятий Программы (подпрограмм) осуществляется за счет 
средств федерального бюджета, регионального бюджета Тамбовской области, бюджета 
муниципального района, а так же за счет источников дополнительного финансирования 
(внебюджетных средств, собственных средств населения Никифоровского района). 
Затраты на реализацию Программы (подпрограмм) определены исходя из потребности 
ввода в действие объектов жилого фонда и инженерного обустройства сельских 
территорий района.  

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы корректируется в 
течение периода ее действия с учетом ежегодного утверждения ставок субсидий за счет 
средств федерального и областного бюджетов и средств, привлеченных из 
внебюджетных источников. 



Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы   "Комплексное 
развитие сельских территорий Никифоровского района Тамбовской области" приведены 
в приложении № 3. 

 
 

 
7. Порядок и методика оценки эффективности муниципальной программы 

 
Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 

проживания в сельских поселениях Никифоровского района будет способствовать 
созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в 
агропромышленном секторе экономики района, созданию новых рабочих мест, 
расширению налогооблагаемой базы местного бюджета. 

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными 
направлениями ее реализации являются обустройство сельских поселений и содействие 
улучшению жилищных условий сельского населения района, в результате которых 
произойдут. 

В совокупности указанные мероприятия направлены на изменения в качестве 
жизни, облегчение условий труда и быта сельского населения, повышении престижности 
сельскохозяйственного труда и проживания в сельской местности и, наряду с другими 
мерами, на содействие улучшению демографической ситуации. 

Оценка эффективности реализации программы будет проводиться с 
использованием показателей выполнения программы, мониторинг и оценка степени 
достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения 
программы и выбрать правильное управленческое решение. Оценка эффективности 
реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений 
целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год 
значениями целевых индикаторов и показателей. 

Реализация мероприятий настоящей программы будет способствовать созданию 
фундаментальной основы повышения престижности проживания в сельской местности. 

              
 Приложение 1 

к программе "Комплексное развитие сельских территорий                  
Никифоровского района Тамбовской области» 

 

Целевые индикаторы и показатели Программы 

Прогноз по годам реализации 
Программы 

№ 
п/п 

Наименование Един. 
измер.

за период 
01.01.2018-
01.01.2019 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего за 
период 

реализации 
Программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Никифоровского района 

1.1 Количество граждан, признанных нуждающимися в улучшении 
жилищных условий (на конец года) – всего 

ед. 43 37 35 33 31 30 29 195 

1.2 Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в 
сельских поселениях - всего 

кв.м 527,6   1998 1890 1782   1674 1620  1566  10530 

1.3 
  
  

Количество граждан, улучшивших жилищные условия - всего ед. 7 37 35 33 31 30 29 195 

2 Обеспеченность общеобразовательными учреждениями в сельских поселениях Никифоровского района 

2.1 Численность учащихся в общеобразовательных  
учреждениях района 

чел. 1495 1495 1495 1495 1495 1495 1495  

2.2 Численность учащихся в МБОУ Никифоровская СОШ №1 чел. 469 469 469 469 469 469 469  

2.3 Численность учащихся в первую смену в сельских 
общеобразовательных учреждениях 

чел. 369 369 469 469 469 469 469  

2.4 Ввод в действие сельских общеобразовательных учреждений мест 0 0 100 0 0 0 0  100 



3 Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями в сельских поселениях Никифоровского района 

3.1 Наличие спортивных сооружений в сельских поселениях ед. 7 7 7 7 7 7 7  

3.2 Ввод в действие спортивных сооружений в сельских 
поселениях 

ед.  0  0  0  0  0  0  0  

4 Газоснабжение сельских поселений Никифоровского района 

4.1 Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских 
поселениях 

км.  0,803  0  0  0  0  0  0  

5 Водоснабжение в сельских поселениях Никифоровского  района 

5.1 Строительство локальных водопроводов в сельских поселениях 
района 

км.  0 
  

0  0  0  0  0  0  

5.2 Строительство (реконструкция)  водонапорных башен в 
сельских поселениях района 

ед. 0 0  0  0  0  0  0  

5.3 Строительство артскважины в сельских поселениях района ед. 0 0  0  0  0  0  0  

  
6 

  
Благоустройство сельских территорий Никифоровского  района 

6.1 Количество реализованных на сельских территориях проектов 
по благоустройству 

ед. 2  0  0  0  0  0  0  0 

6.2 
  

Строительство автомобильных дорог общего пользования с 
твердым покрытием , ведущим от сети автомобильных дорог 
общего пользования с твердым покрытием, ведущим от сети 
автомобильных дорог общего пользования к ближайшим 
общественно значимым объектам сельских населенных 
пунктов, а также к объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции на территории 
Никифоровского  района 

км.  4  0  0  0  0  0  0  0 

                 

  

  



Приложение 2                        
к программе "Комплексное развитие сельских территорий                          

Никифоровского района Тамбовской области» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы  Никифоровского района 

 
Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 
 
№  
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы,  
основного 

мероприятия, 
ведомственной 

целевой 
программы 

 
Ответстве
нный 

исполнит
ель, 

соисполн
ители 

наиме
нован
ие 

едини
ца 

измере
ния 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия)

по годам, 
всего 

федеральны
й бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетн
ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Направление (подпрограмма) «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 

2020г. – 1998м² 47072,88  29985,43 2965,59 0 14121,86 

2021г. – 1890м² 44528,40 28364,59 2805,29 0 13358,52 

2022г. – 1782м² 41983,92  26743,76 2644,98 0 12595,18 

2023г. – 1674м² 39439,44  25122,93 2484,68 0 11831,83 

2024г. – 1620м² 38167,20  24312,51 2404,53 0 11450,16 

Ввод 
(приобрет
ение) 
жилых 

помещени
й (жилых 
домов) для 
граждан, 
проживаю
щих на 
сельских 
территори

ях 

м² 

2025г. – 1566м² 36894,96  23502,09 2324,38 0 11068,49 
2020г.  - 3 ед. 450 286,65 28,35 0 135 
2021г.  - 3 ед. 450 286,65 28,35 0 135 

2022г. -  3 ед. 450 286,65 28,35 0 135 

2023г.  - 3 ед. 450 286,65 28,35 0 135 

1. Ведомственный 
проект "Развитие 
жилищного 
строительства на 
сельских 
территориях и 
повышение уровня 
благоустройства до
мохозяйств"  

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я 
администрации 
Никифоровског
о района,  
Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района  

 Количеств
о семей, 
повысивш
их 
уровень 
благоустр
ойства 
домовладе
ний 

 

ед. 

2024г.  - 3 ед. 450 286,65 28,35 0 135 



Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч. 

2025г.  - 3 ед. 450 286,65 28,35 0 135 

2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 

2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

Ввод 
жилых 

помещени
й (жилых 
домов), 
предостав
ляемых на 
условиях 
найма 

гражданам
, 

проживаю
щим на 
сельских 
территори

ях 

ед. 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 

2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

  Количеств
о проектов 

по 
обустройс

тву 
инженерн

ой 
инфрастру
ктурой и 
благоустро

йству 
площадок, 
расположе
нных на 
сельских 
территори
ях, под 

компактну
ю 

жилищну
ю 

застройку 

ед. 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях" 
2020г.  – 0 км. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

1 Ведомственный 
проект "Развитие 
инженерной 
инфраструктуры на 
сельских 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я 
администрации 

Ввод в 
действие 
распредел
ительных 
газовых 
сетей 

 

км. 

2022г. -  0 км. 0 0 0 0 0 



Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч. 

2023г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

2024г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

2025г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

2020г.  – 0 км. 0 0 0 0 0 
2021г.  – 0км.. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 км.. 0 0 0 0 0 
2023г.  – 0 км.. 0 0 0 0 0 
2024г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

территориях" 

 

Ввод в 
действие 
локальных 
водопрово

дов 

км. 

2025г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 
2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

Строитель
ство 

(реконстру
кция) 

водонапор
ных башен 

ед. 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

Строитель
ство 

артезианск
ой 

скважины 

ед. 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2020г.  - 0 мест 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 мест 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 мест 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 мест 0 0 0 0 0 
2024г.  – 0мест 0 0 0 0 0 

  

Строитель
ство 

пристройк
и к зданию 
МБОУ 

«Никифор
овская 

СОШ №1» 

ученичес
ких мест 

2025г.  - 0 мест 0 0 0 0 0 
2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 2 Ведомственный 

проект 
"Благоустройство 
сельских 

Никифоровског
о района,  
Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района  

 

Количеств
о 
реализова
нных на 
сельских 
территори

ед. 

2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 



Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч. 

2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 

2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

территорий" ях 
проектов 
по 
благоустр
ойству 

 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

3 Ведомственный 
проект 
«Современный 
облик сельских 
территорий» 

Строитель
ство 

спортивны
х 

сооружени
й 

ед. 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2020г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 км. 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

4 Ведомственный 
проект "Развитие 
транспортной 
инфраструктуры на 
сельских 
территориях" 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольстви
я 
администрации 
Никифоровског

Ввод в 
эксплуата

цию 
автомобил

ьных 
дорог 
общего 

пользован

км. 

2024г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 



Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч. 

  о района,  
Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
района  

 

ия с 
твердым 
покрытие

м, 
ведущих 
от сети 

автомобил
ьных 
дорог 
общего 

пользован
ия к 

обществен
но 

значимым 
объектам 
населенны
х пунктов, 
расположе
нных на 
сельских 
территори

ях, 
объектам 
производс
тва и 

переработ
ки 

продукции

2025г.  - 0 км. 0 0 0 0 0 

Направление (подпрограмма) "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях" 
2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

Численнос
ть 

работнико
в, 

обучающи
хся по 

ученическ
им 

договорам 

ед. 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2020г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2021г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 
2022г. -  0 ед. 0 0 0 0 0 
2023г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

1 Ведомственный 
проект «Содействие 
занятости сельского 
населения» 

Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
администрации 
Никифоровског
о района 

Численнос
ть 
привлечен
ных 
сельскохоз
яйственны
ми 
товаропро

ед. 

2024г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 



Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч. 

изводител
ями 
студентов 
к 
прохожде
нию 
производс
твенной 
практики 

 

2025г.  - 0 ед. 0 0 0 0 0 

2020г.   47522,88 30272,08 2993,94 0 14256,86 

2021г.  44978,4 28651,24 2833,64 0 13493,52 

2022г.  21216,96 13515,21 1336,665 0 6365,09 

2023г. 39889,44 25409,58 2513,03 0 11966,83 

2024г.   38617,2 24599,16 2432,88 0 11585,16 

Итого по всем мероприятиям Программы 

2025г. 37344,96 23788,74 2352,73 0 11203,49 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 3                        
к программе «Комплексное развитие сельских территорий                        

Никифоровского района Тамбовской области»  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации муниципальной программы 

 "Комплексное развитие сельских территорий Никифоровского района Тамбовской области" 
Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 
Статус Наименование 

государственной 
программы Тамбовской 
области,  подпрограммы 

государственной 
программы, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 
всего по 
бюджетам 

159751,21 15799,55 0 75236,04 

2020 
30272,08 2993,94 0 14256,86 

2021 
28651,24 2833,64 0 13493,52 

2022 
27030,41 2673,33 0 12730,18 

2023 
25409,58 2513,03 0 11966,83 

2024 
24599,16 2432,88 0 11585,16 

Муниципальная программа  
Никифоровского района   

 

  

 

Муниципальная программа 
"Комплексное развитие 
сельских территорий 

Никифоровского района 
Тамбовской области 

Всего по программе 250 786,8 тыс. руб. 
 
 

Исполнитель: управление сельского  
хозяйства и продовольствия администрации 

района 
 

Соисполнитель: отдел архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 

администрации района 

 
 

2025 
23788,74 2352,73 0 11203,49 

   
     
всего по 
бюджетам 

159751,2 15799,55 0 75236,04 

2020 30272,08 2993,94 0 14256,86 

2021 28651,24 2833,64 0 13493,52 

2022 27030,41 2673,33 0 12730,18 

Подпрограмма 1 "Создание условий для 
обеспечения доступным 
и комфортным жильем 
сельского населения" 

 
 
 

всего по подпрограмме 250 786,8 тыс. руб. 
 

Исполнитель: управление сельского  
хозяйства и продовольствия администрации 

района 
 

Соисполнитель: отдел архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 

администрации района 2023 25409,58 2513,03 0 11966,83 



1 2 3 5 6 7 8 9 
2024 24599,16 2432,88 0 11585,16  

2025 23788,74 2352,73 0 11203,49 
   по годам, 

всего 
федеральный 

бюджет 
областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего по 
бюджетам 

0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 "Создание и развитие 
инфраструктуры на 

сельских территориях" 

всего по подпрограмме 0,0 тыс. руб. 
 

Исполнитель: управление сельского  
хозяйства и продовольствия администрации 

района 
 

Соисполнитель: отдел архитектуры, 
строительства, коммунального хозяйства 

администрации района 

 

     

всего по 
бюджетам 

0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 "Развитие рынка труда 
(кадрового потенциала) 
на сельских территориях"

всего по подпрограмме  0,0 тыс. руб. 
 

Управление сельского хозяйства и 
продовольствия администрации района 

     
  

                       
 


	6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
	реализации программы

